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ВОпРОСы ДАлЬНЕйшЕгО СОВЕРшЕНСтВОВАНИя 
зАкОНОДАтЕлЬСтВА В СФЕРЕ юВЕНАлЬНОй юСтИцИИ 

Государственная политика Республики Казах-
стан в интересах детей, являясь приоритетной 
областью деятельности государственных органов 
Республики Казахстан, требует дальнейшего со-
вершенствования законодательного обеспечения 
прав и законных интересов детей, в том числе не-
совершеннолетних, вовлеченных в судопроизвод-
ство.

Усиление защищенности, охраняемых Кон-
ституцией и законом прав и законных интересов 
детей, а также реализация социальной политики, 
определенной Концепцией правовой политики Ре-
спублики Казахстан на период с 2010 до 2020 года, 
предполагает необходимость принятия правовых 
мер, направленных на функционирование систе-
мы ювенальной юстиции. Достижение поставлен-
ных целей требует решения следующих задач:

1) определения приоритетных направлений 
дальнейшего развития системы ювенальной юсти-
ции в Республике Казахстан;

2) совершенствования законодательства в сфе-
ре ювенальной юстиции.

Для осуществления этих задач следует руко-
водствоваться такими принципами государствен-
ной политики Республики Казахстан в интересах 
детей, как: 

1) законодательное обеспечение прав ребенка;
2) государственная поддержка семьи в целях 

обеспечения полноценного воспитания детей, за-
щиты их прав, подготовки их к полноценной жиз-
ни в обществе;

3) установление и соблюдение государствен-

ных минимальных социальных стандартов, на-
правленных на улучшение жизни детей с уче-
том региональных особенностей;

4) ответственность должностных лиц, граж-
дан за нарушение прав и законных интересов 
ребенка, причинение ему вреда;

5) государственная поддержка обществен-
ных объединений и иных организаций, осу-
ществляющих функции по защите прав и за-
конных интересов ребенка [1].

Первый этап создания в Казахстане систе-
мы ювенальной юстиции обозначен приняти-
ем в 2008 году Концепции развития системы 
ювенальной юстиции в Республике Казахстан 
на 2009-2011 годы, которой определены основ-
ные направления данной сферы. В частности, 
необходимость создания системы ювенальной 
юстиции в Казахстане, состоящей из специ-
ализированных служб: ювенальной полиции, 
ювенальной прокуратуры, ювенальных судов, 
ювенальной адвокатуры, ювенальных уголов-
но-исполнительных инспекций, социальных 
психологов и региональных органов по защите 
прав детей [2].

Центральным звеном создаваемой в стране 
системы ювенальной юстиции стали специ-
ализированные межрайонные суды по делам 
несовершеннолетних (далее – ювенальные 
суды), функционирующие с 5 июля 2008 года в 
городах Астана и Алматы, а также ювенальные 
суды, образованные в городах республикан-
ского значения и областных центрах в феврале 
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2012 года. Следует отметить, что создание юве-
нальных судов позволило снизить карательную 
практику. Так, за 2008 год по ювенальному суду 
города Алматы количество осужденных всего 
составило 44 несовершеннолетних, из них к ли-
шению свободы 9, т.е. 20%, за 2009 год всего 62, 
из них 4 несовершеннолетних к лишению свобо-
ды, т.е. 6%, за 2010 год количество осужденных 
несовершеннолетних составило 103, из них к ли-
шению свободы 5, т.е. 5%, за 2011 год осуждены 
79, из них 5 к лишению свободы, т.е. 6%. Приме-
няются и альтернативные решения [3].

При этом полагаем, что снижение каратель-
ной практики обусловлено тем, что важнейшими 
целями отправления правосудия в отношении 
несовершеннолетних являются:

1) содействие благополучию несовершенно-
летнего. Это - главная цель тех правовых систем, 
в которых делами несовершеннолетних правона-
рушителей занимаются суды по семейным делам 
или административные власти, но в то же вре-
мя благополучию несовершеннолетнего долж-
но уделяться особое внимание и в тех правовых 
системах, которые придерживаются модели уго-
ловного преследования, что поможет избежать 
чисто карательных санкций;

2) соблюдение «принципа соразмерности». 
Этот принцип широко известен как средство 
ограничения использования карательных санк-
ций, выражающихся в основном в использо-
вании принципа воздаяния по заслугам в соот-
ветствии с тяжестью правонарушения. Реакция 
на действия молодых правонарушителей долж-
на основываться на учете не только тяжести 
правонарушения, но и особенностей личности. 
Индивидуальные особенности правонарушите-
ля (например, социальный статус, положение в 
семье, ущерб, нанесенный правонарушителем, и 
прочие факторы, связанные с личностью право-
нарушителя) должны оказывать влияние на со-
размерность ответных действий (например, при-
нятие во внимание желания правонарушителя 
компенсировать ущерб, нанесенный жертве, или 
ее или его желание вести полноценную и полез-
ную жизнь) [4].

Однако одновременно с положительным 
влиянием деятельности ювенальных судов на 
реализацию судебной защиты прав и свобод не-
совершеннолетних, имеется ряд нерешенных 
проблем при отправлении правосудия по делам 
несовершеннолетних. Так, в Уголовно-процессу-
альном кодексе Республики Казахстан содержат-
ся нормы о том, что если на территории соответ-
ствующей административно-территориальной 
единицы не образован специализированный 
межрайонный суд по делам несовершеннолет-

них, отнесенные к его подсудности дела впра-
ве рассматривать районный (городской) суд [5]. 
Аналогичные нормы закреплены в Гражданском 
процессуальном кодексе Республики Казахстан 
и Кодексе Республики Казахстан об администра-
тивных правонарушениях. При этом, располо-
женность ювенальных судов только в городах 
республиканского значения и областных цен-
трах создает проблематичность для организации 
судебного процесса (обеспечение явки и выезд 
несовершеннолетних правонарушителей, других 
участников процесса в месту рассмотрения дела) 
по делам, возбужденным правоохранительными 
органами, расположенными в отдаленных райо-
нах.

Вместе с тем, содержащаяся в указанных 
процессуальных нормах формулировка «впра-
ве рассматривать» предоставляет судам право 
свободного усмотрения при решении вопросов 
принятия судебных дел к производству суда, тем 
самым судьи вправе не рассматривать некоторые 
дела, ссылаясь на Указ Президента Республики 
Казахстан от 4 февраля 2012 года № 266, кото-
рым созданы ювенальные суды. В связи с чем, 
предлагается в статье 290-1 Уголовно-процессу-
ального кодекса, статье 30 Гражданского процес-
суального кодекса Республики Казахстан, статье 
538 Кодекса Республики Казахстан об админи-
стративных правонарушениях закрепить нормы 
о том, что если на территории соответствующей 
административно-территориальной единицы не 
образован специализированный межрайонный 
суд по делам несовершеннолетних, отнесенные 
к его подсудности дела рассматривают районны-
ми (городскими) судами. Учитывая, что созда-
ние новых ювенальных судов в отдаленных рай-
онах республики, не представляется возможным 
ввиду необходимости дополнительных затрат из 
государственного бюджета, полагаем, что воз-
ложение такой обязанности на районные (город-
ские) суды общей юрисдикции, позволит решить 
проблему с отсутствием ювенальных судов.

Немаловажным в судебной практике для 
обеспечения принципа последовательного рас-
смотрения дел в судебных инстанциях являет-
ся пересмотр судебных актов судами разных 
инстанций в соответствии со специализацией 
судов. Согласно действующему процессуально-
му законодательству, пересмотр судебных актов 
ювенальных судов производят судебные колле-
гии по уголовным, гражданским и администра-
тивным делам областных и приравненных к ним 
судов.

В Конституционном законе Республики Ка-
захстан «О судебной системе и статусе судей 
Республики Казахстан» закреплена возможность 
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образования Президентом Республики Казах-
стан ювенальных судов со статусом областного 
или районного суда [6].

В целях распространения положительного 
опыта деятельности вышестоящих судебных ин-
станций, специализирующихся на пересмотре 
судебных актов ювенальных судов предлагается 
проработать вопрос о создании судебных колле-
гий по делам несовершеннолетних в областных 
и приравненных к ним судах на всей территории 
республики. Обеспечение принципа последова-
тельного рассмотрения дел в судебных инстан-
циях потребует внесения поправок в процессу-
альное законодательство республики в части 
того, что пересмотр судебных актов ювенальных 
судов будет осуществляться специализирован-
ными судебными коллегиями по делам несовер-
шеннолетних областных и приравненных к ним 
судов.

Реализация целей Концепции развития систе-
мы ювенальной юстиции в Республике Казахстан 
на 2009-2011 годы предусматривала необходи-
мость создания специализированных подразде-
лений в структурах субъектов ювенальной юсти-
ции. Однако следует обратить внимание, что 
некоторые положения указанной концепции до 
настоящего времени остались не в полной мере 
реализованными. К примеру, из указанной Кон-
цепции следует, что возникла необходимость 
создания специализированных ювенальных 
юридических консультаций в городах и област-
ных центрах республики. Однако в связи с тем, 
что адвокатура является самообразуемой, само-
финансируемой организацией, органы государ-
ственной власти не участвуют в развитии этого 
направления ювенальной юстиции. Тогда как 
государство должно принимать участие в ста-
новлении и развитии ювенальной адвокатуры. 
В данной ситуации предлагается рассмотреть 
целесообразность создания государственной ад-
вокатуры. В частности, это позволит обеспечить 
помещениями адвокатов, специализирующихся 
в сфере ювенальной юстиции и практикующих 
в отдаленных районах, отредактировать размеры 
оплаты труда адвокатам по назначению органов, 
ведущих уголовный процесс и т.д.

Кроме того, в Концепции развития системы 
ювенальной юстиции в Республике Казахстан 
на 2009-2011 годы содержится необходимость 
принятия нормативных правовых актов, пред-
усматривающих значительное изменение роли 
социальных служб и их активное участие в ка-
честве социального работника, изучающего со-
циальное окружение подростка, оказавшегося в 
конфликте с законом, а также готовящего спектр 
социализирующих решений - для предложения 

судье в качестве вариантов, возможных в виде 
альтернативы лишению свободы [2]. Однако до 
настоящего времени на законодательном уров-
не в Казахстане не определен процессуальный 
статус и организация участия социальных ра-
ботников в судопроизводстве по делам несовер-
шеннолетних. В связи с чем, при рассмотрении 
вопросов целесообразности введения института 
социальных работников, предлагается рассмо-
треть опыт применения ювенальных технологий 
в судопроизводстве по делам о преступлениях 
несовершеннолетних в рамках пилотных проек-
тов Программы Развития ООН в Российской Фе-
дерации «Поддержка становления правосудия в 
отношении несовершеннолетних», проведенных 
в период с 1999 по 2003 годы. Так, внедрение 
ювенальных технологий в судопроизводстве по 
делам о преступлениях несовершеннолетних 
осуществлялось в разных регионах России в 
трех вариантах:

1. Доклад суду о личности, карту социально-
го сопровождения готовит помощник судьи (по-
мощник судьи с функциями социального работ-
ника, секретарь судебного заседания) с момента 
поступления в суд головного дела о преступле-
нии несовершеннолетнего. Доклад о личности 
(карта социального сопровождения) наполняется 
информацией из уголовного дела, при необходи-
мости, с несовершеннолетним подсудимым и его 
родителями проводятся беседы. Карта изучается 
в судебном заседании в виде характеризующих 
несовершеннолетнего материалов, равно как и 
иные характеризующие материалы, и приобща-
ется к материалам дела.

2. После поступления в суд уголовного дела 
о преступлении несовершеннолетнего суд по-
ручает подготовить доклад суду о личности, со-
ставить карту социального сопровождения ка-
кому-либо специалисту системы профилактики 
(чаще-психологу или социальному работнику 
органов соцзащиты). В этом случае карта также 
исследуется в судебном заседании, ее доклады-
вает тот специалист, который ее составлял, кото-
рого суд может допросить в судебном заседании 
в соответствии со статьей 58 Уголовно-процес-
суального кодекса Российской Федерации (далее 
- УПК РФ). В этом случае информация из карты, 
оглашенная специалистом, заносится в протокол 
судебного заседания, в котором указывается про-
цессуальное положение и дача показаний такого 
лица именно как специалиста. Зачастую такой 
специалист - это социальный работник органа 
социальной защиты населения осуществляется 
социальное сопровождение несовершеннолет-
него после суда, организует проведение с несо-
вершеннолетним индивидуальной профилакти-
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ческой работы.
3. Составление карты социального сопрово-

ждения несовершеннолетнего правонарушителя 
осуществляется с момента возбуждения уголов-
ного дела в отношении несовершеннолетнего. 
После возбуждения уголовного дела в отноше-
нии несовершеннолетнего следователь направ-
ляет в комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав по месту жительства несовер-
шеннолетнего поручение в соответствии со ста-
тьями 38, 73, 421 УПК РФ о предоставлении ему 
подробной информации о личности несовер-
шеннолетнего. Сбором юридически значимой 
информации о несовершеннолетнем занимается 
специалист по пробации комиссии по делам не-
совершеннолетних, который составляет карту 
социального сопровождения. Весь собранный 
материал о личности и карта из комиссии по де-
лам несовершеннолетних направляются сделав-
шему запрос следователю. По окончании рас-
следования уголовное дело направляется в суд 
вместе с картой социального сопровождения. 
В судебном заседании при необходимости под-
готовивший карту социального сопровождения 
несовершеннолетнего правонарушителя специ-
алист по пробации комиссии по делам несовер-
шеннолетних, может быть допрошен в качестве 
специалиста в соответствии со статьей 58 УПК 
РФ, сама карта исследуется в судебном заседа-
нии и приобщается к материалам дела [7].

Таким образом, несмотря на определенные 

успехи в создании системы ювенальной юстиции 
Республики Казахстан в деятельности субъектов 
ювенальной юстиции все еще остается немало 
нерешенных проблем, негативно влияющих на 
эффективность защиты прав несовершеннолет-
них. Поэтому особое внимание следует уделить 
не только развитию новых инструментов по за-
щите несовершеннолетних, но и совершенство-
ванию деятельности институтов, существующих 
в системе ювенальной юстиции. С одной сторо-
ны, обеспечение ювенальной политики требует 
создания надежной нормативной правовой базы 
- ювенального права, с другой, полноценное 
развитие ювенальной юстиции невозможно без 
комплексного социального подхода государства 
к проблемам несовершеннолетних [8]. Пола-
гаем, что вопросы целесообразности принятия 
соответствующих мероприятий, направленных 
на определение модели ювенальной юстиции в 
Казахстане требуют проведения комплексного 
исследования. В связи с чем, второй этап разви-
тия в Казахстане системы ювенальной юстиции 
должен охарактеризоваться принятием Концеп-
ции дальнейшего совершенствования ювеналь-
ной юстиции в Республике Казахстан. Принятие 
данной Концепции и ее реализация позволят 
сформулировать и законодательно оформить 
ювенальную политику Республики Казахстан, 
что положительно отразится на защите прав не-
совершеннолетних.

Список литературы

1. Закон Республики Казахстан от 8 августа 2002 года № 345 «О правах ребенка в Республике 
Казахстан».

2. Указ Президента Республики Казахстан от 19 августа 2008 года № 646«О Концепции развития 
системы ювенальной юстиции в Республике Казахстан на 2009-2011 годы» // «Казахстанская правда» 
от 28 августа 2008 года № 188 (25635).

3.Файзуллина Б.А. Правосудие в отношении несовершеннолетних // Информация (по состоянию 
на 27.08.2013г.) с сайта: http://www.atroblsud.kz/rus/index.php?name=news&op=view&id=145

4. Минимальные стандартные правила Организации Объединенных Наций, касающиеся 
отправления правосудия в отношении несовершеннолетних (Пекинские правила). Приняты 
резолюцией 40/33 Генеральной Ассамблеи от 29 ноября 1985 года.

5.Уголовно-процессуальный кодекс Республики Казахстан от 13 декабря 1997 года №206// 
Информация с базы данных «Заң» (по состоянию на 27.08.2013г.).

6. Конституционный закон Республики Казахстан от 25 декабря 2000 года № 132 «О судебной 
системе и статусе судей Республики Казахстан» // Информация с базы данных «Заң» (по состоянию 
на 27.08.2013г.).

7. Справка по результатам обобщения информации судов субъектов Российской Федерации // 
Информация (по состоянию на 27.08.2013г.) с сайта:

http://www.juvenilejustice.ru/documents/rabgr/monit_reg/monreg/page3/
8. Уруймагов Р. Проблемы преступности несовершеннолетних // Информация (по состоянию на 

27.08.2013г.) с сайта: http://stav-roo.ru/blog-rukovoditelya/441-rukovodstvo.html



157Трибуна молодого ученого

Осы мақалада авторлар Қазақстандағы ювенальдік әділет саласындағы заңнаманы әрі қарай 
даму мәселелерді зерттейді. Ювенальдік әділет саласындағы заңнаманы әрі-қарай жетілдіруді 
ұсынады.

Түйін сөздер: ювенальдік әділет, ювенальдік саясат, ювенальдік сот, кәмелетке толмаған 
тұлғалар, балалар құқықтары.

В настоящей статье авторы исследуют вопросы развития ювенальной юстиции в Казахстане. 
Предлагается дальнейшее совершенствование законодательства в сфере ювенальной юстиции.

Ключевые слова: ювенальная юстиция, ювенальная политика, ювенальный суд, несовершен- 
нолетние лица, права детей.

In the present article the author investigates questions of development of juvenile justice in Kazakhstan. 
Further improvement of the legislation in the sphere of juvenile justice is offered.

Keywords: juvenile justice, juvenile policy, juvenile court, minor persons, rights of children.
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